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Vedr. Offentlig høring af projektbeskrivelse og forvaltningsplan for 
Naturnationalpark Kompedal.  
 
Naturstyrelsen har den 4. juni 2025 udsendt projektbeskrivelse og forvaltningsplan 
for Naturnationalpark Kompedal i høring, hvilket giver anledning til følgende 
bemærkninger fra Danmarks Jægerforbund: 
 
Generelle bemærkninger 
Vi vil gerne indledningsvis kvittere for den både gode og konstruktive dialog med 
såvel Naturstyrelsen som de øvrige organisationer i bestyrelsen for 
Naturnationalpark Kompedal. Dette uddybes senere i høringssvaret. 
 
Danmarks Jægerforbund støtter etableringen af naturnationalparker af hensyn til 
behovet for at styrke naturen og biodiversiteten i Danmark og er samtidig af den 
opfattelse, at bæredygtig jagt og biodiversitet ikke er hinandens modsætninger. 
 
Vi hilser den planlagte baselineregistrering/nulpunktstælling af områdets flora og 
fauna velkommen, så der bl.a. er et godt udgangspunktet at træffe beslutninger ud 
fra i relation til, hvor mange heste, der skal supplere vildtet i afgræsningen.  
 
Jagt 
Specifikt i forhold til jagtlige aktiviteter er det jægerforbundets holdning, at de 
ikke må stride mod naturnationalparkernes biodiversitetsmæssige formål.  
 
Vi er således imod den restriktive tilgang til jagt i naturnationalparken, som 
fremgår af projektbeskrivelsen, hvor vi mener, at der sagtens kan afholdes jagt, 
uden at det strider mod de biodiversitetsmæssige formål. Især hvis der f.eks. ikke 
er noget i vejen for, at der gives plads til andre friluftsaktiviteter, der kan 
generere forstyrrelser og det på alle tider af året, også i dyrenes yngleperioder.  
 
Jægerforbundet har dog med tilfredshed bemærket, at der i bemærkningerne til 
loven er indføjet, at ” … den statslige lodsejer (f.eks. Naturstyrelsen) ikke vil være 
afskåret fra at indgå konkrete aftaler med jægere om at deltage i udførelsen af 
jagt og regulering i naturnationalparkerne, der sker som et led i forvaltningen af 
områderne”. Jægerforbundet lægger vægt på, at der via fornøden vildtforvaltning 
sikres sunde vildtbestande i naturnationalparken.  
 
Vi mener, at jagten/reguleringen bør varetages af kommunens lokale 
jagtforeninger i samarbejde med Naturstyrelsens lokal enhed, og vi ser således 
frem til en konstruktiv dialog med den lokale NST-enhed om såvel 
bestandsregulering som regulering af invasive arter, som jægerforbundet i øvrigt 
har en lang tradition for samarbejde med Naturstyrelsen om.  
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Endvidere har vi noteret os tidligere miljøminister Lea Wermelins svar på 
spørgsmål 1038 (MOF alm. del) stillet 24. maj 2022 efter ønske fra Erling Bonnesen 
(V), hvor vi hilser det velkommen, at ”Principper for afskydning, 
bestandsstørrelser m.v. drøftes med lokale hjortevildtgrupper, naboer m.v.”, hvis 
der bliver behov for at planlægge bestandsregulering af f.eks. kron- og dåvildt i 
fremtiden i Naturnationalpark Kompedal, idet de nævnte grupper kan bidrage med 
særlig viden om hjortevildtbestandene og deres færden i området.  
 
Hegn 
Vi anerkender, at hegning af naturområder kan være et redskab til at styrke 
biodiversiteten gennem afgræsning. Vi er meget tilfredse med, at der er planlagt 
etablering af lavt hegn med glatte tråde, der giver færre skader på vildtet og især 
sikrer dets frie bevægelighed.  
 
Friluftsliv 
Naturnationalparkerne er et nationalt projekt, hvor arealet og midlerne kommer 
fra staten og på den måde os alle sammen. Derfor mener Danmarks Jægerforbund 
overordnet, at i det omfang det ikke skader naturnationalparkernes formål med at 
øge biodiversiteten, så bør der i videst muligt omfang tages hensyn til de 
rekreative aktiviteter.  

Vi har derfor med tilfredshed noteret os, at der både afsættes midler til 
friluftslivet og nye friluftsfaciliteter, og at der lægges op til et rigt friluftsliv i den 
nye naturnationalpark. Vi vil i den forbindelse opfordre til at sikre tilstrækkelige 
parkeringspladser og toiletfaciliteter. Dertil kommer farbare stier og spor inde i 
naturnationalparken, som naturligvis også skal vedligeholdes.  

Med planerne om at udsætte heste vil jægerforbundet opfordre Naturstyrelsen til, 
at der foranstaltes grundig orientering til kommende besøgende om sikker færdsel 
og adfærd i naturnationalparken.  

Jægerforbundet bifalder den planlagte intelligente sti- og aktivitetsplanlægning, 
herunder de projekterede faunalommer af hensyn til vildtet. Med støtten til 
faunalommerne tilkendegiver vi samtidig, at vi gerne ser, at områderne i størst 
mulig grad friholdes for aktiviteter – netop af hensyn til vildtet.  

Indflydelse 
Ved at den nuværende regering har etableret bestyrelser med deltagelse af lokale 
interessenter er der taget et vigtigt skridt i retning af den helt nødvendige lokale 
forankring, så naturnationalparkerne kan nyde folkelig opbakning og blive en 
succes. I den forbindelse er vi som nævnt meget tilfreds med den både gode og 
konstruktive dialog med såvel Naturstyrelsen som de øvrige organisationer i 
bestyrelsen for Naturnationalpark Kompedal og håber, at den nuværende 
bestyrelsesstruktur og inddragelse af interessenterne fortsætter. 

Af projektbeskrivelse og forvaltningsplan for Naturnationalpark Kompedal fremgår 
det, at efter høringsperioden vil høringssvar og ændringer blive drøftet i 
bestyrelsen. Denne proces ser jægerforbundet frem til. 

Nedlagt vildt/kadavere 
Danmarks Jægerforbund vil gerne henlede opmærksomheden på tidligere 
miljøminister Lea Wermelins besvarelse af MOF alm. del spørgsmål 728 i 2022, 
hvori det fremgår, at "[v]ed behov for større reguleringer af bestandene af f.eks. 
krondyr og dådyr vil nedlagte dyr blive udtaget af naturnationalparken med 
henblik på bl.a. konsum."  
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Den tidligere miljøministers udmelding til fremtidig håndtering af nedlagt vildt 
finder vi etisk korrekt, og den flugter med jægerforbundets mål for nedlagt vildt 
og kadavere: Nedlagt hjortevildt i naturnationalparkerne bør primært anvendes til 
konsum, mens enkelte regulerede dyr kan blive liggende af hensyn til 
biodiversiteten, lige som selvdøde dyr kan blive liggende.  
 
På den baggrund er jægerforbundet meget tilfreds med følgende formulering i 
projektbeskrivelse og forvaltningsplan for Naturnationalpark Kompedal: ”Ved 
omfattende bestandsreguleringer af hjortearter kan de regulerede dyr blive solgt 
og anvendt til konsum.” Med en stor bestand af både då- og kronvildt i området 
kan det netop blive nødvendigt at udtage større mængder dyr ud fra ovenstående 
princip. 

Dyrevelfærd  
Jægerforbundet er endelig tilfreds med, at den skitserede beredskabsplan af 
hensyn til dyrevelfærden er indtænkt fra begyndelsen. Danmarks Jægerforbund har 
i øvrigt gennem Vildtforvaltningsrådet udtalt sig om rewilding, hvor af det klart 
fremgår, at sætter man dyr bag hegn, har man også påtaget sig ansvaret for dem i 
forhold til sygdomme, sult, tørst og andre dyrevelfærdsmæssige elementer. Det 
ansvar forventer vi naturligvis, at Naturstyrelsen lever op til i den kommende 
Naturnationalpark Kompedal.  
 
 
Giver ovenstående anledning til spørgsmål eller kommentarer, så ring eller skriv 
meget gerne til undertegnede. 

 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
 
Susanne Madsen 
Danmarks Jægerforbunds repræsentant i bestyrelsen for Naturnationalpark 
Kompedal 
 
Direkte tlf. +45 51 33 88 94 
E-mail: sus.loejenkaer@gmail.com 

https://vildtforvaltningsraadet.dk/media/221493/vildtforvaltningsra__dets_udtalelse_om_rewilding_2021.pdf
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